Alludit ad illud sui Evangelii 3. 8. *Spiritus ubi vult spirat, et vocem eius audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat: sic est omnis qui natus est ex spiritu.* Cuius loci sensus est, q. d. *Sicut spiritus, id est, ventus, quo cumque eum trahit voluntas, id est, appetitus naturalis, ibi spirat, et tamen eum eiusque determinatum locum non cognoscis nee pervides, sed tantum eius effectum et stridorem percipis: ita multo magis regenerationem hanc spiritalem ex aqua et spiritu, o Nicodemus, eiusque fiuem et terminum, nee sensu nec ratione naturali percipere valles, sed tantum ex revelatione et afflato Spiritus sancti, etiam si symbola externa aqua et ablutionis in Baptismo videoas: ita S. Chrysostom. Cyrilus, Theophyl. Euthym. Iansen. ibidem. Ludit enim Christus analogie in voce *spiritus*, et prius per spiritum intelligit ventum: posterius Spiritum sanctum, cuius typus et symbolum est ventus.*

SED PROBATE (sic ut aurum probatur Lydio lapide; Syrus, discernite) **SPRITUS SI EX DEO SUNT.** Quia, ut ait Ambrosiaster in cap. 5. Ep. 1. ad Thessalon. solent spiritus immundi fallaciter quasi per imitationem dicere bona, et inter haec superinducere prava, ut per haec quæ bona sunt, accepta ferantur et mala, ut quid unius spiritus dicta putantur, non discernantur ab invicem, sed per id quod licitum est commendetur illicitum auctoritate nominis, non ratione virtutis.

Porro Lydius lapis, quo probandi sunt spiritus et doctrinæ, est, non spiritus privatus cuiusque ut voluit Seneckius: hic enim a diabolo esse agique potest, et saepe est ait agitur, ut eum unus alteri est contrarius (inde enim prognate sunt tot sectæ inter se dissecatae, quot capita Cerbo Poetæ affixarunt) sed doctrina Apostolorum et Ecclesiæ: hæc enim est certa, et communis fidelium omnium. Talis enim illa est, quam quasi suo ævo maxime accommodam et necessariam suggestit S. Ioannes, dicens: *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est, etc.* Perperam ergo haeretici ex hoc loco contendunt haereses suas esse examinandas et probandas. Iam enim illæ ab Ecclesiæ examinatae et damnatae sunt, ut privato culibet eas probare non sit opus, immo nec licet. Ita S. Hier. ad Pammach. *Cur post quadrages annos, ait, docere niteris, quod ante nescivimus? usque ad hanc enim diem sine ista doctrina mundus Chri-*

A stianus fuit. Et S. Aug. lib. 2. contra Crescent. cap. 35. *Ecclesiam, ait, periisse dicite, et vos unde nati fueritis ostendite. Et Vincentius Liriu. contra haeres. Si vilanda est novitas, retinenda est antiquitas: si profana est novitas, sacræ est vetustas. Acute autem Primas. in Apocal. cap. 2. Iam, inquit, probati sunt spiritus ab Ecclesia, quid vis tu probare quod iam improbatum est?*

Moral. docet hic S. Joannes quemlibet fideli non de- **Moralde** bire credere omnibus internis suis motibus, impulsibus, examine inspirationibus, desideriis, rationibus in speciem bonis, spirituum, sed solerter examinandum esse eius originem et auctorem, ut si es bonus et amicus sit, acceptetur, si malus et hostis, refutetur, omniaque vi ei resistatur. Sic melancholicus sentit motus et impulsus tristitia, accidia, pusilla imitatio, suspicionum; ne eis credit, quia si originem examinet, inveniet ea oriri a spiritu malo melancholia, qui falsus est et fallax, iuxta illud S. Eusebii ad Valerian. *Si vis esse verax, suspicax non eris: non enim suspicatur nisi quod nescinus.* Cholericus agitur astibus, iræ, vindictæ, indignationis, putatque se agi zelo iustitia; sed sedata mente et ratione originem perquirat, ac inventat ea oriri a spiritu malo bilis et cholera. Ita cum Samaritani non recipierent Christum, ideoque Iacobus et Ioannes dicent: *Domine, vis dicimus ut ignis descendat de celo et consumat illos?* Respondit: *Nescitis cuius spiritus estis; putatis enim vos spiritu Dei agi, et agimini spiritu humano impatientia, q. d. Vultis imitari zelum Eliæ, ut habent Græca et Syrus; puta spiritum vindictæ, quo Elias quoquagenarios igne cælesti consumpsit: at nescitis hunc spiritum non esse Evangelicum, et præservit non esse mea persona: meus enim spiritus est mansuetinus, tolerans, beneficens.* *Nam filius hominis non venit animas perdere, sed salvare,* Luca 9. 56. Sic multi putant se agi spiritu Dei, puta spiritu veritatis, sobrietatis, castitatis, charitatis, etc. qui si penitus sine re et sine dissimulatione, coram Deo fundum cordis examineat, invenient se agi contrario spiritu diaboli, puta vanitatis, gula, libidinis, concupiscentiae, etc. Quocirca in illis animi astibus, passionibus et tumultibus suspendendum est iudicium, donec iis sedatis mens conquiescens possit discernere, videre et iudicare quid a quo spiritu sit, quid bonum sit, quid malum; et ad hoc maxime invocandus est Spiritus sanctus, ut det nobis donum discretionis spirituum, cuius regulas practicas tradit Richard. Victor pag. 2. cap. 33. in Cant. Gerson. lib. de Probat. spirit. Turrecremata præstat. in revelationes S. Birgittæ, noster S. Ignatius in lib. Exercit. spirit. Adrianus ab Adriano lib. de inspirat. Bernardinus Rossignolus lib. 3. de discipl. Christ. perfect. cap. 10. et seq. Vide et S. Bern. ser. 57. et 74. in Cant. et ser. de septem spiritibus, ubi sex spiritus distinguuntur, scilicet dividuum, angelicum, diaboli, humanum, carnis et mundi. Porro, quantum et quanti momenti sit hoc discretionis donum, muliis sentientis, rationibus et exemplis docet Abbas Moses apud Cassian. collat. 2. ubi inter alia ait cap. 4. *Tan beati Antonii, quam universorum sententia definitum est discretionem esse, quæ fixo gradu intrepidum monachum perducat ad Deum, predictasque virtutes iugiter conservet illas, cum quæ ad consummationis excelsa fastigia minori possit fatigatio concendi, et sine qua nulli etiam propensius laborantes perfectionis nequerint culmen attingere; omnium namque virtutum generatrix, custos, moderatrix discreto est.*

In hoc COGNOSCUTIS (legit Interpres γνωστεται, iam legunt, γνωστεται, id est cognoscere; alii, γνωστον, id est cognoscimus; Syrus, cognitum est) **SPRITUS DEI.** q. d. Hæc est tessera vera fidei, doctrinae et veritatis, quam docet et suggestit spiritus Dei, nimurum: *Omnis spiritus qui confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo est.* Hæc ergo ævo S. Ioannis erat quasi tessera et symbolum veræ et Christianæ fidei, nimurum credere et profleri Christi filii Dei incarnationem, exæteramque in carne economiam; quia huic articulo quasi novo et paradoxo tunc adversa-

bantur omnes hæretici et hæreses. Alii enim negabant Christi divinitatem, docebantque eum merum esse hominem, ut Cherintus, Ebion, Menander, Carpocrates, et postea Cerdon, Marcius, Valentinus, Paulus Samosatenus, Theodosius, Montanus, Arrius, ut videre est apud Ireneum, Epiphanius, et S. Augustin. lib. de hæres. Alii negabant Christi humanitatem, eamque non veram sedphantasticam fuisse asserebant, ut Simo Magus, Manichæus, Eutyches, Diocorus, Apollinaris, Petrus Gnapheus cum Theopaschitis, sive Patropasianis, qui divinitatem in Christo passam et crucifixam asserebant.

Addit S. Augustinus omnes hæreses repugnare Christo incarnato, quia Christi doctrinæ, Ecclesiæ, Sacramentis, Pontifici, et ordini hierarchico a Christo instituto repugnant. Sic Pelagius negans gratiam Christi, hinc ore consideretur Christi incarnationem, reipsa tamen eam evertiebat; quia incarnationis Christi non ad aliud facta est, quam ad conferendam nobis gratiam. Idem dicas de Luthero, Calvinio, et cæteris sectariis, quia de causa S. Ioannes omnes hæretarchas vocat Antichristos; quia omnes Christi doctrinæ et Ecclesiæ adversantur, ac prouide spiritum non Christi, sed Antichristi et diaboli habeunt. Hoc sensu sub uno articulo incarnationis Christi cæteros omnes fidei articulos, totamque Catholicam doctrinam complectitur S. Ioannes, q. d. Omnis qui rectam Christi fidem complectitur, ex Deo est.

Tertio, alii sic exponunt, q. d. Omnis qui constitetur Christum in carne venisse, ex Deo est, scilicet quatenus idipsum quod verum est constitetur: omnis enim veritas ex Deo est; idem tamen quatenus huic veritati falsos errores et hæreses adniscit, ex diabolo est.

Mystice, OEcumen. Confessionem, ait, hanc adventus Christi in carne, non lingua, sed operibus fieri intelligit. Multi enim non solum hæretici, sed et mali Catholicæ Christum verbis confitentur, sed factis negant, q. d. Qui Christum constitetur tam recte vivendo, quam recte de eo sentiendo, hic ex Deo est: ita Didymus et Beda. Quid iuvat, ait S. Cyprianus, verbis virtutem astruere, si factis veritatem destruimus? Et S. Aug. Christum, inquit, confiteamini in carne venisse et verbis vera dicendo, et factis bene vivendo. Nam si confiteamini verbis, et factis negetis, fides talium malorum prope est fides dæmoniorum. Ex dictis liquet Transilvanos Ariannos nuper in disputat. Albana, perperam et directe contra mentem S. Ioan. hæc sic explicasse: Christus dicitur venisse non in carnem, id est, assumptissime carnem, sed in carne, id est, esse caro, hoc est, esse homo. Perperam, iuquam: nam Hebreis idem est venire in carne et in carnem. Nec venire in carne est, esse carnem: aliud enim est esse, aliud venire. Nec enim venit aliquo, nisi diversus ab illo, quique prius extitit vel tempore, vel natura: quonodo anima dicitur venire in carnem, quando embryo animatur: prius enim natura est esse animal, quam eam carni se unire, cum eaque facere compositum, puta hominem: esto eodem instanti temporis hæc sunt; anima enim creando infunditur carni, et infundeudo creatur. Verum Christus non est anima, sed persona Verbi integra et subsistens: hæc enim venit in carnem, cum eam assumptis factus homo. Sic se exanimavit formam servi accipiens, non formam Dei amittens. Forma servi accessit, non forma Dei discessit, hoc est confiteri Christum in carne venisse, ait S. Aug. serm. 31. de verbis Apost. cap. 4. Idipsum patet ex antithesi quam subdit S. Ioannes, dicens:

Verg. 5. ET OMNIS SPIRITUS QUI SOLVIT IESUM, EX DEO NON EST.) q. d. Iesus est quid colligatum et compositum ex dictate et humanitate, per vineulum et ligamen unionis hypostaticæ; qui ergo hoc compositum solvit, negans Christum esse Deum, ut Arriani, vel esse hominem, ut Ebionites; hic non est ex Deo, sed ex diabolo. Hic enim negat Christum filium Dei et eculo in carnem venisse, atque eum vel esse Deum, vel hominem dimittat. Hoc est quod Athanasius, in Symbolo proponit de Christo credendum, dicens: Qui licet Deus sit et homo, non duo tamen, sed unus

Aest Christus; unus autem non conversione divinitatis in carnem, sed assumptione humanitatis in Deum. Unus omnino non confusione substantiae, sed unitate personæ. Nam sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus. Ubi nota, ro sicut significare unionem et unitatem, non eandem, sed similem: nam anima rationalis et caro faciunt unum compositum essentiale, puta unum hominem; deitas vero et humanitas iuncta in Christo faciunt unum compositum, non essentiale, sed substantiale, sive hypostaticum. Nec enim deitas informat humanitatem, sicut anima informat corpus, sed integra et immista consistens, humanitatem sibi copulat in eadem hypostasi Verbi. Quare propriæ Christum solvit Nestorius, docens in Christo duas esse personas, sicut sunt duas naturæ, ac pœnia in Christo hominem esse diversum et distinctum a Deo. Christus ergo Deus in humanitate est quasi margarita in coacha, ex materia virginea et rore Spiritus sancti conceptus et concretus, candidissimus per vitam innocentiam, lucidissimus per sapientiam lumen, rotundus per omnis perfectionis possessionem: habens pondus constantiæ, levorem mitilitatis, pretium beatitudinis. Ita uester Salmeron tom. 7. tract. 11.

Nota. Syrus et Græca sic legunt: *Omnis spiritus qui non confitetur Christum in carne venisse, ex Deo non est.* Sic quoque legit S. Cyprian. lib. 2. contra Iudeos c. 7. vel 8. Tertull. lib. de Carne Christi cap. 24. qui tamē pro non confitetur, legunt qui negat. Verum passim Latinæ cæteri legunt: *Omnis qui solvit Christum, ex Deo non est.* Ita Legit S. Leo Epist. 10. cap. 5. Prosper. lib. 1. de Vocab. Gent. cap. 23. Cassianus lib. 5. de Incarnat. cap. 10. quin et Tertull. lib. contra Psychicos cap. 1. Ireneus lib. 3. cap. 18. et S. Aug. hic, qui tamen priorem quoque lectionem affectat et exponit. Porro in Graecis pro ὅποιαν, id est, confitetur, olim lectum fuisse οὐτεί, id est, solvit, liquef ex Didymo hic, et S. Cyrillo de Fide ad Reginas, atque ex eo quod scribit Socrates lib. 7. cap. 32. agens de Nestorio, qui negabat Christum esse Deum, et B. Virginem esse Deiparam: *Ignorabat, inquit, in vetustis exemplaribus Catholicæ Ioannis esse scriptum, omnem spiritum qui lesum solvit a Deo non esse.* Hanc enim sententiam ex vetustis exemplaribus abstulerunt illi, qui divinitatem a dispensatione hominis separare voluerunt.

Utraque lectio eadem recedit, unaque explicat aliam, scilicet quod solvere Christum idem sit quod, negare Christum venisse in carne.

Allegor. solvit Christum qui corpus Christi, puta Ecclesiæ, scindit per schismata. Solvere, ait S. Aug. factis intelligitur: *Iste venit colligere, tu venis solvere.* Quomodo non negas Christum venisse in carne, qui disruppis Ecclesiæ, quam ille congregavit?

Tropol. solvit Iesum, qui eius unionem, puta gratiæ, ab anima fidelis per peccatum vel scandalum tollit. Ita OEcumen. Debemus enim, ut B. Paulus inquit, ubique mortificationem Iesu circumferre, ut et vita Iesu in corpore nostro manifestetur. Qui igitur operantem habet Iesum, et mundo mortuus est, neque amplius mundo, sed Christo vivit, Christumque non in Christi tantum carne, sed in sua quaque circumferit, iste ex Deo. Hæc OEcum. Hoc est, quod ait sponsa Cant. 1. 13. *Fasciculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur.*

Et hic est ANTICHRISTUS.) Tum appellative, quia contrarians Christo; tum potius proprie, quia præcursor Antichristi. Unde Græca habent, et hic est Antichristi; Syrus, hic est ab ipso pseudochristo; S. Cyprian. 1. 2. contraduc. cap. 7. vel 8. Qui autem negat in carne venisse, de Deo non est, sed de Antichristi spiritu. Sic Iohannes Baptista vocatur Elias Matth. 17. 12. non in persona, sed in officio et spiritu: quia, sicut Iohannes Baptista præcecurrit principium Christi adventum, ita Elias præcurrit secundum. Vide dicta cap. 2. 18. et 21. *Quis, ait, est mendax nisi is qui negat quoniam Iesus est Christus. Hic est Antichristus, qui negat Patrem et Filium.*

Quoniam venit.) Ego etiam, id est, venit, in praesenti, non *

in praeterito, hoc est, certo veniet. Syrus, quem audistis A qui eos magnificat, quam mundus, qui eos contemnit. Tertio, S. Ambros. homil. 1. de Eliso in fine tom. 1. III.

ET NUNC IAM IN MUNDO EST.) Non in persona, sed in spiritu, puta in suis praecursoribus. Hoe est quod ait Paulus: *Mysterium iam operatur iniquitatis*, 2. Thessal. 2. 7. Ita Lutherus viam stravit Mahometi, et consequenter Antichristo, cum praefer alii docuit Turca non esse resistendum, idque probabat hoc sophismate: Flagello Dei non est resistendum, quia hoc idem est quod Deus flagellatum resistere: alii Turca est flagellum Dei; ergo. Eodem argumento probasset latronibus, furibus et praedonibus non esse resistendum, qui hi omnes sunt flagellum Dei; sed hoc flagellum a iudicibus est flagellandum, quia a Deo est non positive, sed permissive. Et quid hoc aliud erat, quam Christianos omnem subiaceat Turca, et efficiere Turcas? Quocirca Solymanus Turearum Imper. cum aliquando quæsivisset a legato Cesari, quem annum ageret Lutherus? Legato respondente quod 48. ageret, dolere se dixit, quod obimminuciem senectutem non in posterum tantum, quantum ante semper conatus suos posset adiuuare. De quo Solymani de se iudicio gloriatur Lutherus lib. Symposiac. ac Tureicum Cesarem omnem sibi benevolentiam detulisse iactat. Sic S. Hilarius Constantinum Arrianum Imper. vocavit Antichristum, cuius ignea verba recepsit 1. Petri 3. 14.

Vers. 4. VOS EX DEO ESTIS, FILIOLI, ET (id est, idcirco) VICISTIS EUM. q. d. Quia vos, o Christiani, estis a Deo, qui est prima et æterna veritas, idcirco vicistis eum, scilicet spiritum Antichristi, puta spiritum erroris et heræsis. Hinc Graeca et Syrus legunt ριτον, id est, eos, scilicet pseudo-prophetas et spiritus erroris, q. d. Gratulabitis, o Christiani, eo quod vicistis hereticos iam subnascentes, puta Ebionem, Simonem, Menandrum, qui solvunt Christum, eorumque tentatione constanter repudiasti; quin et doctores ex vobis disputando, exterius Christiane vivendo, eosdem confutarunt. S. Cyp. lib. de Simpl. Prelat. legit ριτον, id est, vincite illos, ut sit vox adhortantis ad pugnam et victoriam; iam legunt ριτον, id est, vicistis illos; ut sit vox gratulantis, et ob victoriam quasi triumphantis. Hoc est quod ait cap. 5. 4. Omne quod natum est ex Deo, vincit mundum; et hæc est victoria quæ vincit mundum, fides nostra.

MAIOR EST QUONIAM QUI IN VOBIS EST, QUAM QUI IN MUNDO. Dat causam victoriam, scilicet Christum, eiusque spiritum veritatis, qui regit fidèles, quique maior est diabolus, eiusque spiritu erroris, qui dominatur in mundo, puta in hominibus mundanis, hereticis et impiis, qui non nisi caducia bona amant, sperant et prædicant, ut sequitur. Dicit hoc, tum ut commendet fidelibus humilitatem, ne suis viribus, sed gratia Dei victoriam humiliiter acceptam ferant. Esto humili, ait S. August. porta Dominum tuum, esto iumentum servitorum tui. Vide dicta Apocal. 6. 2. Tum ut eos animet ad fiduciam et constantiam in tentationibus, cogitando se magnum habere ducem et protectorem.

Alludit ad illud Evangel. sui cap. 16. 33. In mundo pressuram habebitis, sed confidite, ego vici mundum. Loquitur propter de tentatione contra fidem, quam afferunt heretici.

Idem tamen a pari vel simili extendens ad quamvis aliam tentationem. Unde primo, S. Cyprian. Exhort. ad martyr. extendit ad Martyres, portantes eos ad spem et constantiam. Nec plus, inquit, ad deiiciendum potest terrena potentia, quam ad erigendum tutela divina. Et lib. 1. Epist. 9. ait, Timendas non esse iniurias et pœnas persecutionum, quia maior est Dominus ad protegendum, quam diabolus ad impugnandum. Probat dicens: Maior est qui in vobis est, quam qui in mundo. Quin et ipse Iohann. Apocal. 12. v. 11. Ipsi, inquit, viceuerunt cum propter sanguinem Agni, et proper verbum testimonii sui, et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Et Ecclesia in hymno Martyr. Tu vicis in Martyribus.

II. Secundo, OEcumen. extendit ad fidelium et sanctorum contemptum, quod scilicet contemnuntur a mundanis et impiis: his enim solarium est, quod maior sit Christus,

A qui eos magnificat, quam mundus, qui eos contemnit. Tertio, S. Ambros. homil. 1. de Eliso in fine tom. 1. III.

B extendit ad hostes et exercitus hostiles: Sæpe, inquit, me dixisse memini, quod hostium tumultus bellicosus timere minime debeamus, nec quamlibet copiosam hostium multitudinem formidare; quoniam sic ut Apostolus: Maior est qui in nobis est, quam qui in mundo, hoc est, potentior est ad protegendum famulos suos Christus, quam diabolus ad instigandos inimicos. Quoniam enim idem diabolus colligat sibi turbas, et crudeli eas armat insania, tamen facile destruuntur, quia melioribus populum suum Salvator circumdat auxilium. At enim Propheta: Immiti angelum Dominus in circuitu timentium eum, et eripet eos. Quod si angelus Domini timentes eum de periculis eripit, non potest timere barbarum qui timuerit Salvatorem, nec potest metuere hostis impetum, qui Christi præcepta servaverit. Causam subdit, arma Christi. Præcepta enim Christi, arma sunt Christianis, et diuinus timor terrorum a nobis expellit hostem. Arma autem hæc nostra sunt, quibus nos Salvator instruxit, oratio, misericordia atque ieiunium. Ieiunium enim melius quam murus tuerit, misericordia facilis liberal quam rapina, oratio longius vulnerum quam sagitta. Sagitta enim non nisi proxime conspectum percutil adversarium, oratio autem etiam longius positum vulnerum inimicum. Deinde id confirmat exemplo Elisei, qui cinctus a Syris vidit castra angelorum. Unde Giezi famulo suo parenti dixit: Noli timere; plures enim nobiscum sunt quam cum illis. O fides sancti Prophetæ! non timet adversarios quos prospicit; quoniam seit angelos secum esse quos credit. Non metuit terrenas insidias, quia cælestia adesse sibi novit auxilia.

Quarto, S. Prosper. libr. 1. de Vocat. Geatium c. 24. extendit ad quotidianas fidelium tentationes, ut contra Pelagium ostendat ad eas vincendas opus esse gratia Dei: Victoria ergo sanctorum, inquit, est opus Dei habitantis in sanctis.

V. Quinto, S. Gregorius lib. 4. Ep. 39. extendit ad insolentias Prælatorum et Principum. Scribens enim Sabinius Diacono, iubet ut resistat Ioanni Patriarchæ Constantiopolitanæ, qui se nuncupabat Episcopum ecumenicum sive universalem, fretus potentia Imper. Constant. Sed nos, inquit, rectam viam tenemus, nihil in hac causa aliud nisi omnipotentem Dominum metuentes. Unde tua dilectio in nullo trepidet. Omnia que in hoc seculo videt altera esse contra veritatem, pro veritate despiciat; in omnipotentiæ Dei gratia atque B. Petri Apostoli adiutorio confidit. Vobis veritatis recolat, dicentis: Maior est qui in calvis est, quam qui in mundo, et in hac causa quidquid agendum est, cum summa auctoritate agat. Maius est regnum (et reges impios) fustidire, quam accipere, ait Tacitus. Maius est regibus imperare, quam regnare, aiebat Carolus Martellus responsum regnum Francie sibi oblatum.

Sexto, alii extendunt ad quodvis opus arduum, ut quisque fidelis se ad illud excite et exacuat sibi, dicendo: Maior est qui in me est quam qui in mundo; et cum S. Paulino: Omnia possum in eo qui me confortat, Philip. 4. 13.

D et cum S. Cypriano lib. 2. Ep. 2. Nihil appetere de sæculo potest, qui sæculo maior est; additque eum maiorem et fortiorum viribus fieri, ut in omnem adversarii grassantis exercitum imperiorum iure dominetur, etc. Quidquid sub celo est, tamquam leve, fallax, inane, et amore nostro indignum despiciamus. Idem tract. de Orat. Domini. Qui renuntiavit sæculo, ait, maior est honoribus eius et regno, et ideo qui se Deo et Christo dedicat, non terrena, sed celestia regna desiderat; et cum S. Hilario in Psal. 130. Humiles corde, sed animo excelsi sinus; portamus enim in capite robur, vires et omnipotentiam Christi. Vidi in Belgio Chilicarem qui minantibus ei hereticis, respondit: Neminem vestrum timeo, quia coronam Hispanicam porto in capite. Idem dicit fidelis: In capite coronam porto, non hispanicam, sed divinam; idcirco nullum hominum, vel dæmonum, immo tolas inferni vires non metuo, sed ambo, omnesque ad duellum provoco, ut omnes Arrianos,

totumque orbem provocavit et prostravit S. Athanas. Nam si Deus pro nobis, quis contra nos? Roman. 8. Per Deum quanta fecit S. Paulus, S. Antonius, Simeon Stylites, S. Franciscus, S. Vincentius, omnesque virgines, heroes et martyres Eadem per eundem nos possumus, qui triumphat, id est, triumphare facit nos in Christo, 2. Corinth. 2. 14. Id promisit ipse per Isaiam cap. 58. 14. dicens: *Sustollam te super altitudines terræ, ut in celo quasi aquila habitans, despicias quidquid est in mundo, lob. 39.* 27. Vidi hoc per umbram et secutus est Seneca, sed non asseverat. Sic enim scribit Ep. 54. *Quarendum est quid sit quod non fiat deterius in dies. Quid hoc est? animus; sed hic rectus, bonus et magnus. Quid aliud voces hoc, quam Deum in humano corpore hospitem? Ferunt Olympum montem adeo esse excelsum, ut supra nubes, nullis agitur rebus, nullis turbinibus. Talis est animus celsus, supra terrena omnia eructus, in celo habitans, qui nullis mortalium laudibus, nullis minis et terroribus a recto moveri se sinit.*

Vers. 5. **IPSI DE MUNDO SUNT, IDEO DE MUNDO LOQUUNTUR, ET MUNDUS EOS AUDIT.**) q. d. Hæretici non sunt ex Deo, sed ex mundo; quia amant opes, honores, voluptates mundi, de iisque loquuntur et prædicant. Unde mundani, qui non nisi mundana sapient, libenter eos audiunt. Similes enim habent labra lactucas, ut vulgatum habet proverbium: ita OEcum. *Hæreticus est,* ait S. August. lib. de Utili. credendi cap. 1. *Qui aliquid temporalis commodi, et maxime gloriae, principatusque sui causa, falsas ac novas opiniones vel dignit, vel sequitur.* Tertull. lib. de Praescrip. *Onnes hereticus, inquit, timent, onnes scientiam pollicentur.* S. Hieron. in Abdiam: *Quis hæreticorum in superbiam non extollitur?* Rursus S. August. lib. de Pastoribus: *Una, ait, mater superbia omnes hereses genuit, sicut una mater nostra Catholica omnes Christianos fidèles tuto rebo divisos.* Idem lib. 4. in Julian. cap. 9. hæreticos confert cimicibus, qui dum vivunt mordent, mortui autem fætent. Tropol. hanc sententiam recte adaptes hominibus mundanis, qui non nisi mundana, id est detractiona, spurea, insulsa, ridicula, fatua et vana loquuntur, ideoque a suis similibus mundanis liberunt audientur.

Nos EX DEO SUMUS: QUI NOVIT DEUM, AUDIT NOS; QUI NON EST EX DEO, NON AUDIT NOS.) Iuxta illud Christi: *Qui vos audit, me audit; qui vos spernit, me spernit,* Luce 10. 16. Nos, scilicet fidèles omnes baptismō regenerati et charitate prædicti: ita S. August. OEcum. et Lyran. Secundo, nos, scilicet prædestinati, ait Dionys. Tertio et genuine, nos, scilicet Apostoli. Hæresiarchis enim, quos iam dixit esse ex mundo et de mundo loqui, id est, mundanas et carnales cupiditates docere, ait OEcumen. opponit Apostolus, qui ex Deo natū et cælesti doctrina imbuti, ab eoque missi, docent ambiro spiritualia, cælestia et divina. Unde qui novit practice Deum, id est, Deum amat, hic audit nos, puta me Ioannem, inique similes Apostolos, et viros Apostolieos; qui vero non amat Deum, ideoque non est ex Deo, sed ex mundo, hic non audit nos. Unde subdit: *In hoc cognoscimus spiritum veritatis, et spiritum erroris, in hoc scilicet, quod qui audit nos, habet spiritum veritatis; qui non audit nos, spiritum habet erroris,* ait S. August. Rursus in hoc, quod hæretici qui aguntur spiritu erroris, doceant mundana: Apostoli vero et Apostolici Doctores ex Deo natū doceant divina, q. d. Dixi, probate spiritus utrum ex Deo sint; iam do modum probandi, scilicet hoc signo dignoscetis veros Apostolos a falsi et hæreticis, quod veri ament et doceant vera et divina, falsi ament et doceant falsa et carnalia. Nos ergo ex Deo sumus: quia, ut ait OEcumen. a mundanis concupiscentiis abhorremus, et de futura vita solliciti contemnimus omnī caducā et mortalī bona. Alludit ad illud Christi in Evang. enp. 10. v. 16. *Oves, etc. vocem meam audiunt;* et enp. 6. v. 46. *Omnis qui audit vel a Patre, et dicit, venit ad me;* et cap. 8. 47. *Qui ex Deo est, verba Dei audit:* propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis. Vere S. Hieron. ad Heliод. Absque notitia creatoris sui homo pecus est.

A. **CHARISSIMI, DILIGAMUS NOS INVICEM.**) Hæc recte co-vers. 7. hærent præcedentibus. Dedit enim tesseram et signum quo dignoscatur spiritus veritatis a spiritu erroris, puta quo secernantur Apostoli ab hæreticis, scilicet quod Apostoli doceant amare divina, hæretici mundana et carnalia. Nunc particulatim et quasi in individuo idipsum demonstrat, q. d. Spiritus erroris est spiritus cupiditatis, sed spiritus veritatis est spiritus charitatis; puta errores et hæretici doceant diligere honores, opes, venerem, et ventrem proprium: at Apostoli docent diligere Deum et proximum. Quare, charissimi, ut sequamur spiritum veritatis, non erroris, spiritum Apostolorum, non hæreticorum, diligamus nos invicem. Rationem subdit:

Quia charitas ex Deo est.) q. d. Spiritus veritatis est spiritus charitatis, ut diligamus invicem; quia sicut veritas, ita et charitas est ex Deo, immo Deus uti est ipsa prima et æterna veritas, ita magis et potius est ipsa summa et increata charitas. Unde consequenter sequitur, quod omnis qui diligit (amore non naturali, sed supernaturali), puta charitate) ex Deo natus est, quia renatus ex fide et charitate, quia ex Deo est, factus est filius Dei; charitas enim est habitus supernaturalis tribuens animæ facilitatem diligendi Deum et proximum. Porro ex Deo natus est, ex generatione, vel potius regeneratione, que potestatis est, non naturæ. Adoptio enim potestatis est, generatio proprietas, ait S. Ambros. lib. 4. de Fide cap. 4. *Ut cognoscet Deum,* non solum speculative, sed et practice, quia Deum quem cognoscet esse summum bonum, summe amat. Rursus amor facit ut homo plenius cognoscat et quasi gustu spirituali sentiat et sapiat Deum: qui sensus et sapor in tantum crescit, in quantum crescit amor, præsentim quia Deus amans scipsum manifestat, et clarius revelat per internas illustrationes, inspirationes, consolations et gustus, iuxta illud promissum Christi: *Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum,* Iohann. 14. 21. et Apocal. 2. 17. Vicenti dato manna absconditum, etc.

Nota. *Charitas ex Deo est.* Primo, quia charitas essentia Charitas talis increata promanat naturaliter ex ipsa essentia divina, ex Deo sicut calor ab igne; immo charitas est ipsa essentia divina, est quatenus.

Secundo, quia charitas notionalis est Spiritus sanctus; hic enim quasi amor notionalis procedit ex Patre et Filio per actum amoris, quo se invicem infinito amore diligunt. Ita hunc locum intelligit Hugo et Magister sent. in 1. dist. 31. Quare minus recte Orig. hom. 1. in Cant. et Hugo per charitatem accipiunt Filium, qui est ex Deo, quia a Deo genitus. Filius enim Patre procedit, non ut amor et charitas (hoc enim est proprium Spiritus sancti), sed ut verbum mentis ac notionalis veritas.

Tertio, charitas creatæ est ex Deo, quia est donum summum et nobilissimum Dei, iuxta illud Roman. 3. 3. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris,* etc. non quasi charitas qua diligimus Deum sit ipse Deus, sive Spiritus sanctus, uti voluit Magister in 1. dist. 37. hic enim est explorator error, sed quod Deus qui est charitas increata, charitatem creatam qua eum diligamus insipiat et in nobis accendat, sicut lumen illuminans producit lumen illuminatum, ait S. August. 12. Confess. 13. Et hoc proprio hic intendit S. Ioannes, quo tacite simul significat hoc donum non esse nostrarum virium, sed assidua prece postulandum n Deo, ait S. Augustin. de Gratia et lib. arbit. c. 18. ubi et addit: *Quid aliud est charitas, quam bona voluntas?* Rursus significat charitatem, que idem est quod gratia, aut individua gratiae comes, esse virtutem maxime divinam, quæ nos faciat consortes divinitatem, 2. Petri 1. 4. quoque quasi deos, quia Deus charitas est, ait Philo Carpathi in cap. 1. Cantic.

Quarto, charitas est ex Deo, quia Deus prior nos dilexit, 1. Iohann. 4. 19. et amando nos ad redamandum accedit, præsentim cum sua viscera, puta Filium suum unigenitum et immenso amore nobis per incarnationem fratrem dedit, iuxta illud: *Sic Deus dilexit mundum, et Filium suum unigenitum daret,* Iohann. 3. v. 19. Hanc rationem dat hic v. 9.

V. Quinto, charitas ex Deo est, quia Dei lege sancta est, et crebro uniceque commendata. Totus enim Decalogus non est aliud, quam lex charitatis Dei et proximi, iuxta illud: *Omne mandatum in hoc verbo instauratur: Dileges proximum tuum sicut te ipsum; plenitudo ergo legis est dilectio*, Rom. 13. 9.

Huc sequitur quod Deus in se sit charitas formalis, in nobis autem causalis, idque omni genere cause, puta materialis, quia ipse est obiectum charitatis nostrae: formalis, quia ipse eiusdem est exemplar: efficientis, quia ipse eam in nobis producit: finalis, quia ipse est finis noster et amoris nostri.

Denique amor naturalis est a natura, carnalis a carne, mundanus a mundo, supernaturalis vero, puta charitas non nisi a Deo. Vide S. Chrysost. hom. 1. in Ep. ad Coloss. et Cassian. coll. 16. cap. 2.

Vers. 8. Qui non diligit, non novit Deum.) Versu praeced. dixit S. Ioannes: *Omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum*; nunc idipsum probat a contrario, quod qui non diligit, non novit Deum, cuius rationem subdit: *Quoniam Deus charitas est, q. d. Qui non diligit Deum et proximum, esto speculative noscat Deum, practice tamen, id est, experimentaliter et sapientia non novit Deum; sicut mellis saporem et dulcedinem nemo novit per experientiam et saporem, nisi qui illud gustat et sapit: sicut enim sapor sapiendo, ita amor amando practice cognoscitur, gustatur et sapitur*. Unde Syrus haec invertit hoc modo: *Quoniam Deus charitas est, et quisquis non diligit Deum, non cognoscit Deum*. Quocirca licet, ut advertit Didymus et Caetan. potuisse S. Ioannes pari modo dicere: Qui non scit, non novit Deum, quia Deus scientia est: qui non sapit, non novit Deum, quia Deus sapientia est: qui non potest, non novit Deum, quia Deus potentia est: qui non est patiens, non novit Deum, quia Deus patientia est: qui non est humilis, non novit Christum, quia Christi humilitas est, etc. Maluit tamen dicere: *Qui non diligit, non novit Deum, quoniam Deus charitas est*; tum quia agit de charitate, non de scientia, sapientia, potentia, etc, tum quia plenus charitate Dei et Christi non nisi eam spirat, in eaque deliciatur: nam, ut ait S. Bernard. serm. 83. in Cantic. inter sponsum et sponsam, puta inter amantes, nulla alia connexio querenda praeter amare et amari, quia sponsus iste non modo amans, sed et amor est. Hoc est quod ait Ierem. cap. 31. 3. *Charitate perpetua dilexi te, ideo attraxi te miserans tui*. Quocirca S. Ioannes charitatem hic opponit cupiditati, omnique amori mundi, et cuius illecebra mundana, tum denique quia charitas ut omnium datum et virtutum, ita et omnium Dei attributorum est princeps et regina.

QUONIAM DEUS CHARITAS EST.) Tum formalis, et in-creata, eaque vel essentialis vel notionalis, tum causalis et creata, idque per omnia genera causarum, uti paulo ante dixi. In Deo enim Deique essentia ob summam perfectionem et simplicitatem nulla sunt accidentia; sed quæ in nobis sunt accidentia, in Deo sunt idem cum essentia, uti sapientia, bonitas, amor, potentia sunt ipsa essentia di-venia, sicut contra Gilbertum definitivit Concil. Rhemens. Vi. S. Bernard. serm. 80. in Cant. Porro Deus est charitas tum in abstracto, tum in concreto; quia est tum summa dilectio, tum summa diligentia, ideoque vicissim a nobis summe diligendus et redemandus, q. d. Deus est charitas, quia summe nos dilexit: nam huius suæ charitatis evidentissimum dedit iudicium, cum pro nobis salvandis dedit misit Filium suum unigenitum. Hoc proprio intendit S. Ioannes: ita enim se explicat v. seq. Hinc primo, S. August. et Beda docent eum qui proximum non diligit, contra Deum peccare, quia Deus charitas est. Ex aduerso S. August. lib. 8. de Trinit. cap. 7. *Qui proximum, ait, diligit, consequens est ut ipsam præcipue dilectionem diligit; Deus autem dilectio est: consequens est ergo ut præcipue Deum diligit*.

Rursus S. Chrysost. serm. de fide, spe et charitate, docet nil cum charitate posse comparari, cum ipsa sit Deus, qui est incomparabilis. Secundo, Origen. Proleg. in Can-

tic. infert charitatem in nobis perseverare debere, ferri-que in res spiritales, eo quod Deus sit spiritus iugiter per-severans et immortalis. Tertio, Gagaeius infert nos certos esse quod Deus supra modum nos diligat, eo quod sit ipsissima charitas. Quarto, hic Patres inferunt charita-tem cæteras omnes virtutes imperare et complecti: illas enim imperat et complectitur Deus. Unde S. Cyrilus in cap. 13. S. Ioannis ait, *Charitatem omni virtute constare*. Quin et S. Paulus 1. Corinth. 13. 1. *Charitas*, ait, *patiens est, benigna est, etc*. Vide ibi dicta, et S. Greg. l. 10. Moral. cap. 7. et 8. alias 4.

IN HOC APPARUIT CHARITAS.) Hic declarat cur dixerit, vers. 9. Deus charitas est, quia scilicet Deus immensam suam in nos charitatem declaravit, mitiendo Christum in caræm pro salute nostra, ut hac ratione nos ad se redamandum invitaret, simulque legem et modum redamandi, quasi in viva idea et exemplari prescriberet, ut in sequentibus explicat S. Ioannes. Nam qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? ait Paulus Rom. 8.

Alludit ad illud Evangelii cap. 3. 19. *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam*. Ecce ait S. August. *Ut diligamus Deum hortacionem habemus: quomodo possemus illum diligere, nisi prior ille diligenter?* *Si piger eramus ad amandum, non simus piger ad redamandum. Prior amavit, sed iniuriam solvit: iniquos amavit, sed non ad iniuriam congregavit: agrotos amavit, sed sanandos visitavit. Deus ergo dilectio est, in hoc manifester est dilectio Dei in nobis*. Patheticus docteque S. Aurea S. Paulionis agens de S. Magdalena. Epist. 4. ad Severum. Paulini. Ergo, inquit, illum amemus, quem amare debitum est. Ille suu me. *Lumen osculum, quem osculari castitas est. Illi copulemur, cui nupsisse virginitas est. Illi subiiciamur, sub quo iacere super mundum stare est. Propter illum deiiciamur, cui cadere resurrectio est. Illi commoriamur, in qua vita est: in quo et mortui vivimus: qui vicissim nobis hoc esse dignetur, quidquid illi fuerimus servi sui, etc.*

In hoc, scilicet Christo, ait Didymus. Planius alii, in vers. 10. hoc, id est, in hac re, puta in Dei dilectione, qua, ut se-quitur, prior dilexit nos, ideoque Filium suum misit in carnem, EST, et clarissime cernitur, eius ergo nos CHARITAS.) Id est, charitatis, magnitudo et immensitas. S. Ioannes dilectus Christi, charitatis Dei præceptio non sa-tiatur, sed iugiter illam, eeu viuum quo plenus erat, eru-ctat. Hic ergo eamdem ponderat et exaggerat ex eo, quod Deus nulla dilectione, nullo officio vel obsequio nostro pro-vocatus, imo multis iniuriis et sceleribus nostris offensus, prior dilexit nos, dum nos peccatores suis inimicos et hos-tes, ipsius fugientes et aversantes insecutus charitate præverbit, ut ad se reductos salvaret. Nam ad hoc nos dilexil, ut diligamus eum, ait S. August. ideoque misit filium suum propitiationem, qui scilicet esset propitiator, et victimæ propitians et placans Dei iram conceptam pro peccatis nostris; unde S. August. legit litatorem, id quo exponit sacrificatorem. Prior, ait S. Bernard. serm. 9. in Psal. Qui habitat, Deus dilexit nos, quia ab eterno, iuxta illud: *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in charitate*, Ephes. 1. 4. Denique S. August. hic tract. 9. *Dilexit, inquit, impios, ut faceret pios: dilexit iniustos, ut faceret iustos: dilexit agrotos, ut faceret sanos*.

Vide hic quam elevata sint via Dei a viis hominum. Homines enim, si quis eos contemnat, vexet, spoliat, imo rideat et levia iniuria afficiat, illico se contrahunt, aver-santur, fugiunt, imo odio prosequuntur afficiemant, ac par pari, imo maiorem vindictam, ei irrogare cogitant. At Deus ab hominibus contemptus, irrisus, honore spoliatus, et mille iniurias affectus, dilatat erga eos viscera charitatis, charitate cum eorum odio certat, odio excitatur ad a-morem, odium Dei est flabellum charitatis, imo odium amore infinito superat, absorbet, obrui et extinguit, perinde ut rugos ingens guttulam aquæ absorbet. Dei ergo propria est beneficentia et charitas in inimicis et hostes,

ut scilicet eos amore et gratia præveniat, ac ex inimicis amicos, filios et hæredes efficiat, immo ex maximis peccatoribus maximos efficiat sanctos; uti ex Saulo fecit Paulum, ex latrone preconem suum in cruce, ex peccatrice Magdaleam, hoc est, speculum penitentie et saeculalitatis. Id ipsum celebrat et admiratur Paulus: *Fidelis*, inquit, sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum; sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad confirmationem eorum qui credituri sunt illi in vita æternam, 1. Timoth. 1. 15.

Hanc Dei et Christi in se charitatem imitatus Paulus Iudeus, licet iuratos suos hostes, omni modo Christo luctuosecere sategit, et crescentibus eorum odiis, crevit et magis accensus est in eos amor illius, adeoque pro iis optavit hinc anathema, Rom. 9. 2. Simili modo S. Magdalena ut amorem amori rependeret, sua omnia, seque ipsam devovit Christo. Idem fecere ceteri Sancti. Hanc Dei charitatem nobis quoque imitandam hic proponit S. Ioannes. B Unde subdit:

Vers. 11. **CHARISSIMI, SI SIC DEUS DILEXIT NOS, ET NOS DEEBEMUS ALTERUTRUM DILIGERE.**) Si non est dubitans, nec conditionale, sed asseverans et causale, idem valens quod quia, q. d. Quia sic Deus dilexit nos. Simili modo ait Christus: *Si, id est, quia, ego lavi pedes vestros Dominus et magister, et vos debetis alterius lavare pedes*, Iohann. 13. 14.

Dicit tamen Iohannes potius si quam quia, ad maius pondus et pathos, quasi admirans et obstupescens ad amorem Dei infinitum, cuius proinde nulla cum nostro possit esse æquitalis vel propria. Unde solerter ex illo antecedenti, si sic Deus dilexit nos, non insert: *Ego et sic nos debemus Deum diligere*; hoc enim est impossibile, ut scilicet sic Deum amemus, sicut ipse amavit nos: nec enim amorem Dei æquare, vel ex minima parte possumus, sed insert: *Et nos debemus alterutrum diligere*, q. d. Cum non possumus amori divino per pari reddere, saltem diligamus invicem pro modulo nostro. Quod enim proximo facimus, Deus sibi factum aestimat, Matth. 23. 40. idque tunc quia proximus est imago Dei, tunc qui Deus nullus nostrum indigenis sibi substituit proximum, ut in illum egentem amorem nostrum erga Deum exponamus, amando et succurrendo illi propter Deum. Iussit itaque et saixit hunc proximi amorem enixe Deus, quis homo homini est similior et vicinior, quam Deus. Si ergo Deus adeo dissimilis et supereminenſ hominem sic dilexit, quanto magis homo hominem sibi congenerem, et per omnia similem diligere debet? ita OEcumen. Si Deus, inquit, ita nos amavit, qui nullum cum natura eius communicationem habemus, multo magis etiam nos amare eos qui cognati nobis sunt, debemus: et cum cognoscamus bonum quod ex charitate proficitur, id mutuo nobis præstare.

Addo ro nos complecti etiam proximos, q. d. Si Deus omnes nature nostrae consortes, ipse licet eius exors, suo amore dignatus, immo tanta charitate complexus est, quanto magis debet nos eadem complecti invicem, qui omnes eiusdem natura sumus particeps, in eaque pareis? Vite S. August. hic tractat. 7. *Dilige, ait, et quod vis fac: sive laceas, dilectione laceas: sive claves, dilectione claves: sive emendes, dilectione emendes: sive pareas, dilectione parcas.* Radix sit intus dilectionis; non potest de ista radice nisi bonum existere. Porro si Christus sic dilexit nos, ut pro nobis animam ponere, multo magis nos debemus pro proximorum salute animam ponere. Præxim unan huminæ rei quotidie obviam assignat Abbas Pastor in Vitæ Patrum lib. 5. cap. 17. n. 10. Non est, inquit, aliquid maius dilectione, etiam ut ponat quis animam suam pro proximo suo. Nam si quis iudicis sermonem tristem certet et sustinet, ac non reconstricet, vel etiam si lxxus in re aliqua patienter tulerit, non retribueris contristanti utique lenienti se, eo modo huiusmodi homo animam suam ponit pro proximo suo.

Vers. 12. **DEUM NEMO VIDIT UNQUAM.**) Quorsum hoc hic ingerit

A S. Ioannes? Primo, S. August. ingeniosius, quam germanus sic adaptat, q. d. Deus est invisibilis, ac proinde non oculo, sed corde querendus est: avocandum ergo est cor a sensibus, ac dandum dilectionis: bac euum tenetur Deus, qui non est aliud quam dilectio. *Ubi est, inquit, iste oculus?* Audi Evangelium: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant, etc. Si vis videre Deum, Deus dilectio est. Pergit S. August. Qualem faciem habet dilectio? qualem formam habet? qualem staturam habet? quales pedes habet? quales manus habet? Nemo potest dicere. Habet tandem pedes, nam ipsi ducent ad Ecclesiasticam: habet manus, nam ipsa pauperi porrigit: habet oculos, nam inde intelligitur ille qui egit: *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Habet aures de quibus dicit Dominus: Qui habet aures audiendi, audiat. Non sunt enim membra distincta per loca, sed intellectu totum simul videt. Qui habet charitatem habita, et inhabitat: mane, et manebatur in te. Et inferius: Sed et si saxis aliquando propter correctionem dilectionis, propterea de columba demonstrata est charitas, quæ venit super Dominum. Species illa columbe in qua venuit Spiritus sanctus, in quo nobis charitas infunderetur. Quarum hoc? *Fel columba non habet, tamen rostro et pennis pro nido pugnat, sine amaritudine sicut.* Hoc facil et palter quando filium castigat, sed ad disciplinam castigat, sicut dixi. Amor ergo sicut, charitas sicut, quo modo? sine felle, more columbinus, non corvino.

Secundo, et genuine, hæc verba partim dant causam cur ex antecedenti: *Si sic Deus dilexit nos, intulerit: Et nos debemus alterutrum diligere, non Deum, ut inferendum videbatur, quia scilicet Deum vide, et beneficiando diligere non possumus;* hinc vice Dei beneficiando proximo quem videmus, testamur amorem nostrum erga Deum, quem videre, cuique benefacere non valeamus: partim intulant ad amorem proximi, cohærentque cum sequentibus, q. d. Studiose diligite proximum: hanc enim dilectionem sibi factam reputat Deus, licet enim eum non videamus, tamen si proximum diligamus, ipse invisibilis erit nobis praesentissimus, adeoque sedem et thronum suum in anima nostra manens constitut, immo charitas eius in anima nostra plece exprimet et perficietur: ita OEcumen. Ratio est, quia charitas invisibilis et divina Deo invisibili nos coniungit et confederat. Adde, quod Deus in se invisibilis videatur in proximo visibili: hic enim Dei est imago.

Nota. *Deum nemo vidit unquam*, seilicet per essentiam, sive facie ad faciem in hac vita. Unde probabiliter docent Doctores, nec Mosep, nec Paulum, nec alium purum hominem (Christus enim vidit Deum, sed ipse erat Deus homo) in hac vita vidisse divinam essentiam, iuxta illud Exodi 33. *Non videbit me homo, et rivel*, licet contrarium opinetur S. August. et ex eo S. Thomas. Vide dicta 2. Corinth. 12. 4.

Rursum, *Deum nemo vidit unquam*, sed nec videre potest, per vires naturæ, uti voluerunt Anomai et Eunomiani, quos refutat S. Chrysost. et S. Basil. lib. 1. contra Eu-nomium, ac postea Legardi et Beguinæ. Beati enim in caseo vident Deum, sed per vires gratiae: unde ibi meus eorum elevatur, et alium quasi accipit oculum ordinis divini, puta lumen glorie, quo videat Deum. Hac phrasis ergo significat S. Ioannes Dei maiestatem adeo esse sublimem, adeoque transcendere non tantum res omnes creatas, sed et intellectus omnium tam angelorum, quam hominum, ut licet ipse sit lux splendidissima, tamen ob sui portatatem, subtilitatem et sublimitatem a nulla mente vel oculo creato videri possit. Citat candem sententiam S. Ioannes Evangel. cap. 1. v. 18. sed ibi applicat Dei cognitioni, hæc vero dilectionem eiusdem; ibi enim ait: *Deum nemo vidit unquam, unigenitus Filius qui est in sinu Patris, ipse narravit*, q. d. Hæc quia dixi de divinitate Verbi, et Dei Patris, adeo sublimia sunt, ut, cum nemo mortali præter Filium, Deum viderit, nemo etiam præter Filium, ne Moses quidem hæc perfecte hominibus enarrare potuerit: quocirea *unigenitus Filius qui est in sinu*

*Patris, id est, qui Patri est intimus, coniunctissimus, hominios, utpote ab eo genitus, ac consequenter sapientie et consiliorum eius omnium est participes, ipse veniens in carnem ea nobis enarravit: ita S. Chrysost. Cyrillus, Aug. Theophyl. ibidem. Sic Nabuchodonosor Danielum ob interpretationem somni divini ita compellat cap. 4. 6. *Daniel cui nomen Balhassar, secundum nomen Dei mei, qui habet spiritum deorum sanctorum in semetipso. Hic vero eadem applicat dilectioni, q. d. Deus est invisibilis, ac proinde ab homine nullum dilectionis officium percipere potest; qui transcendent omnes hominum opes, aequae ac oculos et actiones, iuxta illud Daniel. 2. v. 11. Exceptis diis, quorum non est cum hominibus conversatio. Idem tamen tanti facit dilectionem, et eos qui diligunt proximos, ut ex summo celorum vertice ad eos se inclinet, et quasi descendat habitebit et maneat in cordibus eorum. Hoc est quod ait Paulus: Qui solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem, quem nullus hominum videt, nec videre potest. 1. Timoth. 6. 16. Vide ibi dicta.**

Denique S. Cyrilus Ierosol. initio catechesis 9. censem Deum non posse videri oculis corporeis, quia ipse est incorporeus, ac proinde ipsum calum quasi velum praetendisse oculis nostris, ne fulgore divinitatis nos excarearet, imo occideret. Hoc falsum est nisi commode exponatur, scilicet hoc modo, quod Deus licet in se incorporeus habitanus tamen in celo empyreio, quod corporeum est, et corporibus Beatorum se quamque gloriam ostendens, tantam lucem sensibilem ibidem spargat, qua sui maiestatem quadam modo repräsentet, ut illa oculos Beatorum excarearet, imo eos occideret, nisi divina virtute fulcirentur et conservarentur. Quia de causa angelus repräsentans Dei gloriam, Mosi apprens in corpore assumpto, dorsum ei dumtaxat ostendit, utpote in quo erat lux temperator: facies enim eius ita radiabat, ut Moses oculos excaset, iusta illud: *Posteriora (id est, dorsum) me videbis, faciem autem meam videres non poteris.* Vide dicta Exodi 33. 23. et cap. 34. 6. Hinc apud veteres pervaгata erat opinio, eum qui vidisset Deum, puta angelum Deum repräsentantem in corpore assumpto, moriturum, iuxta illud Manue patris Samonis viso angelo: *Morte moriemur, quia vidimus Dominum.* Iudic. 13. 22.

Hinc S. Epiph. in VII. Synodo Act. 6. docet Deum secundum se non posse ulli imagine exprimi, quin et Moyses vetans Iudeis Deum imaginem causam dat: *Vocem verborum eius audistis, et formam penitus non vidistis, etc. Non vidistis aliquam similitudinem, ne forte decepti faciat vos sculptam similitudinem,* Deut. 4. 12. et 13.

CHARITAS EIUS IN NOBIS PERFECTA EST.) Perfectum est, quod omnibus suis partibus quasi numeris integraliter et completer. Charitatis autem partes et officia sunt duo: Primum, diligere Deum; secundum, diligere proximum. Quare si solum prius habeat charitas, ut scilicet diligat Deum, imperfecta est; perficitur vero et completer, si accedat secundum, si se extendat ad proximum. Rursum charitas qua diligimus Deum perficit per charitatem proximi, quia proximum non ob aliud quam propter Deum diligimus; amor ergo proximi propter Deum perficit amorem Dei; quia id quod est ratio cur amentur alia, et ipsum multo magis amat. Cum ergo propter Deum amamus proximum, multo magis amamus ipsum Deum.

Secundo, haec accepi possunt de charitate, non nostra, sed Dei: hoc enim significat το εις, q. d. Deus licet sit invisibilis, per charitatem tamen manet in nobis, quia et charitate perfecta se nos diligere ostendit; dum in nobis manens efficit, conservat et auget in nobis charitatem, qua non tantum ipsum, sed et proximum propter ipsum diligamus. Huic sensu inuitus versus sequens; et S. Aug. Ama, inquit, cum qui in te capiti habitare, ut perfectus inhabito faciat te perfectum.

Porro, charitas maxime perficitur dilectione inimicorum, si scilicet ultra amicos se extendat ad inimicos, hostes et persecutores. *Ignis charitatis,* ait S. August. hic tract. 7. prius occupat proxima, et sic se in longinquiora

A distendit, antea in fratrem, deinde in ignolum, postea in adversarium. Et inferior docet nos debere diligere inimicos, sicut medicus diligit aegrotos et phreneticos: *Sævit; inquit, in te homo; ille sævit, tu deprecare; ille odit, tu miserere. Febris animæ ipsius te odit, sanus erit et gratias tibi aget. Quomodo medici diligunt aegrotos? volunt ut semper aegrotent? Ad hoc diligunt aegrotos ne aegroti permaneant, sed ut ex aegrotis sani flant; et quanta plerunque patiuntur a phreneticis? quales contumelias verborum? plerunque et percutiuntur: persecutur ille febrim, ignorat homini. El quid dicam, fratres? Anam inimicum suum, ino odit inimicum suum: morbum ipsum enim odit, et a mal hominem a quo persecutur, odit februm. A quo enim persecutur? a morbo, ab aegrotatione, a febre. Illud tollit quod adversatur, ut remaneat illud unde gratuletur.* Et inferior: *Unum aegrotum flebam qui te oderat, iam duos plango si et tu odisti. Sed persecutur rem tuam; ideo illum odisti, quia angustias tibi facit in terra: noli pati angustias, migra in calum sursum, cor ibi habebis ubi latitudine est, ut nulla angustias patiaris in spe vita eternæ. Quodammodo ferramentum Dei est, quo saneris, ipse inimicus tuus. De illo te curat, opta ut ille sanetur.*

In HOC COGNOSCIMUS, QUONIAM IN EO MANEMUS, ET IPSE IN NODIS, QUONIAM DE SPIRITU SUO DEDIT NOBIS.) Vers. 13. De spiritu, id est, participium spiritus, puta gratiam et charitatem, quae sunt dona Spiritus sancti. Vel de spiritu, id est, spiritum suum dedit nobis, puta spiritum charitatis: sic enim Hebrei verba contactus, quale est dedit, construunt cum prepositione ex, vel de cum ablativo.

Versus praeced. dixit Deum per charitatem manere in nobis, et consequenter nos in Deo; sic enim manet amans in amante et in amato: tam enim Deus est amans nostri quam nos Dei. Hic idipsum inculcat, exaggrat et quasi ratione confirmat. Ratio est talis: Qui habet spiritum Dei, hic manet in Deo, et Deus in eo; atqui qui habet charitatem, habet spiritum Dei: ergo qui habet charitatem, in Deo manet, et Deus in eo. Maior patet, quia ubi est spiritus Dei, ibi est ipse Deus; ubi autem est Deus, ibi ipsum subiectum, sive locum in quo est, sibi unit, et quasi immensitate sue essentiæ incorporat et absorbet, ut magis subiectum sive locus sit in Deo, quam Deus in subiecto vel loco. Qui ergo in se spiritum Dei experitur, puta charitatem, hic sentit Dei praesentiam et munificentiam, Deum scilicet esse in se, et se in Deo, utpote qui donum sibi conferat, et imaginem perfectissimam in se exprimat, iuxta illud: *Qui adhæret Domino, unus spiritus est.* Corinthus 12.

ET NOS VIDIMUS ET TESTIFICAMUR, QUONIAM PATER Vers. 14. MISIT FILIUM SALVATOREM MUNDI.) Pertinent hanc ad v.

9. ubi ait Deum charitatem suam in nos ostendisse mitendo Filium; hic idipsum probat et confirmat testimonio suo et Apostolorum: hi enim fuerunt testes oculati et auriti, qui viderunt, audierunt, et conversari sunt cum Christo incarnato, ut dixit initio Epistolæ. Christi incarnationem repetit et inculcat S. Ioannes, tum quia illa aero erat nova et paradoxa, ideoque heretici plures eam negabant: *tum quia ipsa est basis et fundamentum charitatis,* ut dixit v. 9. Ad charitatem enim omnia haec pertinent, adeoque S. Ioannes non aliud quam eam spirat. Quem enim non accedat ad Deum redamandum amor Dei quo Filium suum dedit nobis? Quomodo amor non ametur? Qui non diligit Iesum? Iesus enim est omne bonum nostrum: Iesus enim Hebr. idem est quod Graece αὐτός, Latinus salvator, iuxta illud Osee 13. 4. *Ego Dominus Deus tuus, et salvator non est præter me.* Et Psal. 67. 21. *Deus noster, Deus salvos faciendi.*

Alludit ad illud Evangelii cap. 3. 17. *Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut salveret mundus per ipsum.* Unde S. Bern. de Amore Dei cap. 8. *Ipse (Christus) ait, est amor noster, quo ad te pertinet iniquum, quo te amplectentur: alioquin, o incomprehensibilis maiestas, comprehensibilis esse videris animæ te amant.* Licet enim nullus sensus cuiuslibet animæ vel spiritus

te comprehendat, tamen totum te quantus es comprehendit? amor amantis, qui totum te amat quantus es, si tamen est totitas, ubi non est particularitas: si quantitas, ubi non est tantitas: si est comprehensibilitas, ubi hec omnia non sunt.

Vers. 15. **QUISQUIS CONFESSUS FUERIT QUONIAM IESUS EST FILIUS DEI, DEUS IN EO MANET, ET IPSÆ IN DEO.**) Com mendat divinitatem Christi, quia eam tunc impugnabat Ebion, Cheritus, et alii plures. Hæc est quasi conclusio elicita ex v. preead. q. d. Christus est salvator mundi; quisquis ergo in eum crediderit, eiusque fidem constanter professus sicut, Deus in eo manet, et ipse in Deo. Manet, inquam, per veram vivamque fidem et confessionem quæ charitatem includit, quæque per dilectionem operatur. Sic Paulus nñ *Christum per fidem habilare in cordibus nostris*, Ephes. 13. 17. solet enim Script. fiduci tribueri solutum, gratiam, amicitiam, etc. non soli, sed tamquam radici, quæ totam charitatem et virtutem arborēm producit, sustentat et complectitur, uti alias saepe ostendi. Unde S. August. Qui confessus fuerit, inquit, non verbo, sed facto, non lingua, sed vita; nam multi confunduntur verbis, sed factis negant. Fidelis enim fidem suam probare et ostendere debet factis et bonis operibus, quæ dictat et praecepit fides; aliqui fides inanis est, otiosa et mortua, ut ait S. Iacobus c. 2. 18. Unde S. Hier. in illud Isaiae 26. 1. *Murus et antemurale ponetur in ea. Murus*, inquit, *bonorum operum, et antemurale fiduci: non enim sufficit antemurale habere fidem, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur.*

Vers. 16. **ET NOS COGNOVIMUS ET CREDIDIMUS CHARITATI, QUAM HABET DEUS IN NOBIS.**) Hisce verbis S. Ioannes conformat et inculcat quod dixit duobus versibus precedentibus: totus enim est in eo ut assenserit et inculcat charitatem Dei, quam exhibuit nobis mittendo et dando Christum, ob causas quas dixi v. 14. Quod ergo dixit v. 14. *Nos vidimus et testificamur, quoniam Pater misit Filium suum salvatorem mundi*; hoc ideam hic aliis verbis repetit, dicendo: *Et nos cognovimus et credidimus charitatem quam habet Deus in nobis*, q. d. Nos vidimus et testificamur Christum incarnatum, qui est charitas Dei; quia eum per experientiam et conversationem vere tales cognovimus, ac per fidem in eum credidimus. *Credidimus ergo charitati quam habet Deus in nobis*, id est, in nos, erga nos; quia credidimus Deum ex immensa erga nos charitate dedisse nobis Christum Salvatorem. Unde Syrus elclare vertit, *Et nos credimus, et scimus quam charitatem habet Deus erga nos: Deus enim est charitas. Et S. Aug. Et nos cognovimus et credimus, quia dilectionem habet Deus nobiscum.*